
16  diário oficial Nº 34.622 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

em decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus (SARS-Cov 2).
- Considerando o Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra 
a COVID-19 do Ministério da Saúde.
- Considerando o Plano Paraense de Vacinação contra a COVID-19.
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Bipartite SUS-PA 
em reunião ordinária de 10 e junho de 2021.
Resolve:
Art. 1º - Pactuar que previamente à distribuição de cada remessa de va-
cinas, a SESPA fará uma aferição dos percentuais de doses informadas 
no SIPNI, levando em conta o quantitativo de doses já recebidas, e cujo 
resultado não deverá ser inferior a 70%. Serão considerados apenas os 
repasses ocorridos anteriormente a 7 dias.
Art. 2º- Definir que caso o município não atinja a meta, a cota a ser recebi-
da será da metade daquela a que ele faz jus, ficando o repasse do restante 
condicionado ao cumprimento da meta estabelecida.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de junho de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 672397
Resolução CIB/SESPA Nº 51, de 14 de junho de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, no uso de 
suas atribuições legais e:
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos correspondentes e dá outras providências.
- Considerando a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe so-
bre as medidas para o enfrentamento de Emergência de em saúde pública, 
de importância internacional, decorrente do novo Coronavírus- SARS- Cov 
2, causador da COVID-19.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, que 
declara Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), 
em decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus (SARS-Cov 2).
- Considerando o Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra 
a COVID-19 do Ministério da Saúde.
- Considerando o Plano Paraense de Vacinação contra a COVID-19.
- Considerando o ofício circular nº 86/2021/SVS/MS, estimativas da po-
pulação de trabalhadores de saúde da Campanha Nacional de Vacinação 
contra a Covid-19 2021.
- Considerando o Regimento Interno da CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB 
N º 152 de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 26, estabelece que 
“Ao Presidente da CIB e CIR compete aprovar ad referendum, pleitos urgentes 
e relevantes que não possam ser pactuados pela plenária, devendo o assunto, 
ser submetido à pactuação na reunião ordinária subsequente”.
Resolve:
Art. 1 ° - Pactuar “Ad Referendum” a validação da nova estimativa popula-
cional do grupo de trabalhadores de saúde, para incorporação da atualiza-
ção e programação dos ajustes necessários das doses distribuídas destina-
das a este grupo-alvo, conforme anexo dessa Resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de junho de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

ANEXO da RESOLUÇÃO Nº 51, DE 14/06/2021.
 

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA

DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO

 MUNICÍPIO FONTE: MINISTÉRIO 
DA SAÚDE

NÚMERO DE DOSES 
PARA

SOLICITAÇÃO AO 
MINISTERÍO DA 

SAÚDE

JUSTIFICATIVA

Abaetetuba 2.147    
Abel Figueiredo 130    

Acará 501    
Afuá 444    

Água Azul do Norte 208    
Alenquer (9º CRS) 695    
Almeirim (9º CRS) 375    

Altamira 4.155    
Anajás 246    

Ananindeua 10.239 10.500
O quantitativo se faz necessário para que se 
consiga atingir a cobertura total de trabalha-

dores de saúde do município.
Anapu 341    

Augusto Corrêa 451    
Aurora do Pará 260    

Aveiro 166    
Bagre 276    
Baião 435    

Bannach 98    

Barcarena 2.488 800

O município de Barcarena dispõe de clínicas 
de medicina do trabalho, clínicas médicas e 
serviços ambulatoriais nas empresas do polo 
industrial e profissinais da saúde de clinicas 

particulares que ainda faltam tomar a vacina.

Belém 64.817 35.645

Como apontado no OFÍCIO CIRCULAR Nº 
86/2021/SVS/MS as estimativas populacionais 

dos Trabalhadores de Saúde consideradas 
para o Plano Nacional de Operacionalização da 
Vacinação Contra a Covid-19, tiveram como 

fonte as doses aplicadas no referido grupo na 
Campanha de Influenza de 2020 (para indiví-
duos de 18 a 59 anos) e para as faixas acima 
de 60 anos, o banco do Cadastro Nacional de 

Estabelecimentos de Saúde - CNES. Desta 
forma, a inserção na última versão do PLANO 

NACIONAL DE OPERACIONALIZAÇÃO DA 
VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 (publicado 
em 15/03/2021 - 5ª Edição) dos acadêmicos 
em saúde e estudantes da área técnica em 

saúde em estágio hospitalar, atenção básica, 
clínicas e laboratórios bem como profissionais 
que atuam em estabelecimentos de serviços 
de saúde, a exemplo de hospitais, clínicas, 
ambulatórios, unidades básicas de saúde, 
laboratórios, farmácias, drogarias e outros 
locais no grupo de Trabalhadores de Saúde, 

justifica a necessidade de ampliação do núme-
ro de vacinas destinadas à imunização contra 
a COVID-19 direcionadas a estes profissionais 

no Município de Belém do Pará
Belterra 170    

Benevides 800 57  
Bom Jesus do Tocantins 258    

Bonito 180    
Bragança 2.108    

Brasil Novo 236 40  
Brejo Grande do Araguaia 120    

Breu Branco 552    

Breves 1.515    

Bujaru 224    

Cachoeira do Arari 211    
Cachoeira do Piriá 258    

Cametá 1.682 775

Devido contratação de profissionais de saúde 
pelo setor público pelo enfretamento da 

pandemia, bem como pela alta procura de 
vacinação por parte dos profissionais de saúde 

da iniciativa privada, há a necessidade de 
incremento de  775 de doses de vacina para 

este grupo prioritário.
Canaã dos Carajás 942    

Capanema 2.169    
Capitão Poço 923    

Castanhal 3.577    
Chaves 256    
Colares 172    

Conceição do Araguaia 1.357    
Concórdia do Pará 332    
Cumaru do Norte 148    

Curionópolis 251    
Curralinho 273    

Curuá (9º CRS) 151    
Curuçá 507    

Dom Eliseu 539    
Eldorado do Carajás 288    

Faro (9º CRS) 220    
Floresta do Araguaia 343    
Garrafão do Norte 327    
Goianésia do Pará 395    

Gurupá 393    
Igarapé-Açu 519 150 Para concluir imunização do grupo profissional.
Igarapé-Miri 698 1.200 Cobertura dos demais profissionais da saúde.
Inhangapi 163    

Ipixuna do Pará 762    
Irituia 268    

Itaituba (9º CRS) 1.875    
Itupiranga 568    


